
1  

 
 
 

Fonds évêque Guillaume-Marie-Joseph 
Labouré 

 
 
 

Cotes 1D17 / 1-36 
Intitulé Fonds d’archives de Mgr Guillaume- Marie-

Joseph Labouré 
Dates extrêmes 1811-1897 
Niveau de description Dossier, pièce 
Importance matérielle 4 boîtes 
Métrage conservé 0,4 ml 
Conditionnement Boîtes d’archivage de conservation 
Producteur Mgr Guillaume-Marie-Joseph Labouré 
Présentation du producteur Guillaume-Marie-Joseph Labouré naît le 27 octobre 

1841 à Achiet-le-Petit (Pas-de-Calais) au sein 
d’une famille de cultivateurs. Il réalise ses études 
au petit séminaire d’Arras ainsi qu’au Séminaire de 
Saint-Sulpice, avant d’être ordonné prêtre. En 
1865, il devient professeur de seconde au petit 
séminaire d’Arras, puis directeur des études et 
enfin Supérieur général. En 1882 il est nommé 
vicaire général du diocèse d’Arras. Après avoir 
émis certaines réticences liées à son attachement 
à sa terre natale, Mgr Labouré accepte d’être 
nommé évêque du Mans. Il est investi le 31 
décembre 1884 pour succéder à Mgr d’Outremont. 
Officiellement proclamé le 27 mars 1885, il est 
sacré à la cathédrale de Luçon le 31 mai et 
intronisé au Mans le 3 juin 1885. Le plus jeune 
évêque de France doit alors faire face à 
d’importants de déchristianisation et aux mesures 
anticléricales du gouvernement. Le 12 mai 1885, 
l’évêché a fait l’objet d’un inventaire de l’Etat des 
objets, meubles et immeubles lui appartenant. 
Dans les années 1880, Mgr Labouré dénonce 
vivement la laïcisation de l’école. En 1889, la loi 
Freycinet oblige les séminaristes à faire leur 
service militaire. D’autres mesures du Parlement 
suivent : les subventions aux aumôneries des 
prisons sont réduites, celles à destination des 
séminaristes boursiers sont supprimées. Durant 
son ministère, Mgr Labouré a surtout rétabli les 
Conférences ecclésiastiques et multiplié les visites 
pastorales. Il s’implique particulièrement dans le 
domaine de l’enseignement : il exhorte les parents 
à inscrire leurs enfants dans les écoles libres, 
remplaçant les écoles gérées par les 



2  

congrégations, qui ont été interdites. Il est 
également très préoccupé par le milieu ouvrier, et 
encourage les patrons à améliorer le sort des 
travailleurs. En 1891, il a accompagné 20 000 
ouvriers français dans leur voyage à Rome, qui ont 
été reçus par le pape Léon XIII. La même année, il 
consacre l’église Notre-Dame du Chêne. Il s’efforce 
également de sensibiliser les fidèles de son diocèse 
au sort des victimes de l’esclavage en Afrique et 
Amérique du Sud, en s’inscrivant dans une 
campagne menée par le Saint-Siège depuis 1890.  
Le 25 juin 1893 lui parvient de Rome l’injonction 
de gagner l’archevêché de Rennes, Dol et Saint-
Malo. Il refuse, mais finit par s’incliner. En 1897, le 
pape Léon XIII le fait cardinal. Dans les prémices 
de la future loi de séparation des Eglises et de 
l’Etat, il a joué le rôle de négociateur. Selon 
plusieurs sources, ce sont les tourments causés 
par cette loi qui ont précipité son décès, survenu 
le 21 avril 1906. Ses obsèques à Rennes ont 
rassemblé un très grand nombre de personnes, et 
notamment d’autorités religieuses et civiles.  

 

Historique de la conservation Ce fonds a été conservé à l’évêché avant de 
rejoindre la maison Saint-Julien au 26, rue Albert 
Maignan du Mans, lors du déménagement de 
2016. 

Modalités d’entrée Inconnues 

Présentation du contenu Le fonds de Mgr Labouré est particulièrement   
intéressant à consulter pour étudier les rapports 
entre l’évêque, le clergé et les autorités civiles. De 
nombreuses affaires de contentieux y sont 
rapportées, permettant de saisir les nombreuses 
tensions présentent au sein des paroisses et le rôle 
de médiateur que jouait l’évêché. 
Ce fonds est également le témoin des 
préoccupations de l’Eglise à une époque donnée, 
celle de la progressive laïcisation de la société. 

Évaluations, tris et élimination Une page de garde abîmée d’ordo a été éliminée, 
car un exemple de cet ordo est déjà conservé. 
Un dossier regroupant des documents relatifs à 
l’archevêché de Rennes (mandements, lettres 
circulaires et pastorales) a été extrait du fonds. 

Mode de classement Ce fonds est intégré au plan de classement général 
des Archives historiques du diocèse du Mans dans 
la sous-série 1D. 
Il a été classé en 5 séries organiques : 

• Magistère épiscopal ; 
• Relations 
• Affaires temporelles ; 
• Piété populaire ; 

Documentation. 



3  

Modalités d’accès Librement communicable. 

Statut juridique Archives privées. 

Modalités de reproduction Tout document librement communicable est 
reproductible ; la demande se fait 
auprès de l’archiviste qui juge si l’état du document 
permet sa reproduction. 

Langues Français, latin 

Sources complémentaires dans 
le service des archives 

1H1 : Fonds du Grand Séminaire du Mans 
(1721-1997). 
 
Registres de mandements. 

Sources complémentaires 
extérieures au service des 
archives 

Archives départementales d’Ille-et-Vilaine Le fonds 
consacré à monseigneur Labouré lorsqu’il était 
archevêque de Rennes a été déposé à titre 
conservatoire aux archives départementales d’Ille-
et-Vilaine par les archives diocésaines de Rennes. 
 
Archives diocésaines de Rennes  
Les ordonnances et lettres pastorales de 
monseigneur Labouré se trouvent dans la sous-
série 1E1. 
 

Bibliographie TRIMOREAU Thierry (dir.), Histoire des 
évêques du Mans, Paris, Éditions Siloë, 2018 

Rédactrice Lucie THEPAUT, stagiaire du Master Archives de 
l’université d’Angers, mai 2023 



4  

Sommaire 
 
 
 

 

1D17/ 1-9 Magistère épiscopal .................................................................................................................. 5 

1D17/ 10-18 Relations ................................................................................................................................ 6 

1D17/ 19-31 Affaires temporelles .............................................................................................................. 7 

1D17/ 32-33 Piété populaire ...................................................................................................................... 9 

1D17/ 34-36 Documentation.................................................................................................................... 10 

Index ......................................................................................................................................................... 11 

 
  



5  

Répertoire numérique 
 

 

 
1D17/ 1-9 Magistère épiscopal 
 
1D17/ 1-5 Activité pastorale. 

1885-1894 
 1D17/ 1-3  Lettres pastorales, mandements, circulaires. 

1885-1894 

 

1D17/ 1 Actes officiels à destination des curés. — Curés de 
l’évêché du Mans, demande de renseignements de la S. 
Congrégation du Saint-Office : lettre, formulaire vierge (1888). 
Sonnerie des cloches, règlement : lettre (1885). Fête du Sacré-Cœur 
de Jésus, recommandation : décret pontifical transmis par l’évêque 
(1889). Consommation d’aliments gras, autorisation : lettres 
pastorales (1888, 1890). Abolition de l’esclavage, communication : 
lettre pontificale transmise par l’évêque (1890). Encyclique, 
communication : lettre pontificale transmise par l’évêque (1892). 
Ressources pour l’ Université de l’Ouest, demande : lettre (1892). 
Séminaires, quête : lettre (1888). Comptabilité des fabriques, 
instruction : lettres (1893). Cérémonie d’intronisation de Mgr Abel 
Gilbert, annonce : lettre (1894). 

1885-1894 

 

1D17/ 2 Actes officiels. — Carême, instructions : lettres 
pastorales. 

1885-1894 

 

1D17/ 3 Actes officiels. — Mandements, lettres circulaires, 
lettres pastorales : lettres. 

1885-1894 
 

1D17/ 4  Itinéraires de visites pastorales. — Eglises et paroisses, contrôle : 
lettres pastorales. 

1886-1893 
1D17/ 5  Retraites pastorales, annonce : lettres. 

1886-1893 
 
1D17/ 6-8 Activité canonique. 

1885-1890 

 
1D17/ 6  Eglises et chapelles, érection, bénédiction : correspondance. 



6  

1886-1888 
1D17/ 7  Chemins de croix, érection : correspondance. 

1885-1890 
1D17/ 8  Mobilier de l’église, bénédiction : correspondance. 

1885-1887 

 
1D17/ 9 Délégués au synode diocésain, nomination : lettres. 

1893 

 
1D17/ 10-18 Relations 

1885-1893 
 
 
1D17/ 10-11 Relation avec le Saint-Siège. 

1885-1893 
1D17/ 10  Actes officiels de Léon XIII. — Erection de chapelles 
domestiques, autorisation : lettres (1885, 1887, 1892). Confession 
bimensuelle, autorisation : lettres (1885, 1887, 1891, 1893). Mariage, 
bénédiction : lettre (1885). 

1885-1893 

 
1D17/ 11  Sacra Congregatio concilii, correspondance : lettres. 

1885-1893 

 
1D17/ 12 Relation avec des évêchés et archevêchés. — Evêché d’Angoulême : 

correspondance avec Mgr Sebaux (1888, 1891). Evêché d’Arras : 
correspondance (1885). Evêché de Perpignan : correspondance (1886). 
Archevêché de Tours : correspondance (1866). Evêché de Belley : 
correspondance (1890). Evêché de Coutances : correspondance (1892). 
Evêché de Laval : correspondance (1892). Messes pour la lutte contre 
l’hérésie et le paganisme dans l’évêché d’Auckland, célébration : 
correspondance, bulletins de souscription (1892). 

1866-1892 

 
1D17/ 13-15 Relation avec le clergé diocésain. 

1885-1893 

 
1D17/ 13  Curés, nomination : correspondance (1885-1893) ; absence : 
correspondance (1885-1887, 1892-1893) ; décès, correspondance (1888, 
1893) ; démission : correspondance (1893). 

1885-1893 

 



7  

 
1D17/ 14  Prêtres, formation : correspondance (1885, 1887), coupures de 
presse (s.d., 1892), règlement (1885). 

1885-1892 

 
1D17/ 15  Prêtres, échanges : correspondance reçue. 

1885-1893 
 
1D17/ 16 Relation avec les paroisses : correspondance (1885-1893), copie d’acte 

d’état civil (1892), bulletins de souscription (1887), certificats de baptême 
vierges (s.d.). 

1885-1893 
 
1D17/ 17 Relation avec les autorités civiles. — Service des pompes funèbres, 

demande d’observations aux fabriques : correspondance reçue de la Mairie 
du Mans et de la Préfecture de la Sarthe (1890-1892). Population du Mans, 
dénombrement : correspondance reçue de la Mairie du Mans (1886, 1892), 
tableau de la Mairie du Mans (1886, 1892). Aumôniers de prisons, dépôts 
départementaux de mendicité et lycées, nomination : correspondance 
reçue du ministère de l’Intérieur (1886), correspondance reçue du cabinet 
du préfet de la Sarthe (1885, 1888), correspondance reçue de l’ académie 
de Caen (1886), correspondance envoyée de l’évêché du Mans (1887). 
Indemnités des aumôneries, fixation : correspondance avec la préfecture 
de la Sarthe (1888). Certificat de baptême, demande : correspondance 
reçue du consulat du Portugal (1890). Comité, réunion : correspondance 
reçue de la chambre des députés (1891). Autres correspondances reçues 
de la Préfecture (1887-1893). 

1885-1892 
 
 
1D17/ 18 Autres relations. — Entreprises : correspondance reçue (1885-1893). 

Confréries et associations : correspondance reçue (1885-1893). 

1885-1893 
 
 
1D17/ 19-31 Affaires temporelles 

? 
 

1D17/ 19-21 Finances. 

1884-1893 
 

1D17/ 19  Comptabilité : listes de recettes et dépenses (1884-1885, 
1887,1889), factures (1884-1885), reçus de payement (1884-1885). 

1884-1889 

 
1D17/ 20  Succession : correspondance reçue (1885-1893), actes notariés 



8  

(1886, 1890). 

1885-1893 

 
1D17/ 21  Finances générales : correspondance reçue. 

1885-1893 

 
1D17/ 22 Biens immobiliers et mobiliers, achat et vente : correspondance reçue 

(1885-1887, 1890, 1892-1893, actes notariés (1885), affiches publicitaires 
(1884), coupures de presse (1885). 

1884-1893 

 
1D17/ 23-25 Frais du culte. 

1885-1893 

 
1D17/ 23  Fondations de messes, demande : correspondance reçue (1885, 
1887-1891). 

1885-1891 

 
1D17/ 24  Chapelles et églises, restauration : correspondance reçue. 

1889-1893 

 
1D17/ 25  Fabriques, correspondance : courriers reçus (1885-1893), 
extraits de registres de délibération (1886, 1889-1890), traités (1891). 
Contient notamment des registres de délibérations et traités entre les 

fabriques des églises du Mans et M. Roution pour l’exploitation du service 
extérieur des pompes funèbres (1891). 

1885-1891 

 
1D17/ 26-29 Affaires de contentieux. 

1811-1893 

 
1D17/ 26  Abbé Régereau, succession : correspondance (1811, 1872, 1885-
1891), actes notariés (1858, 1872). 

1811-1893 

 
1D17/ 27  Contentieux financiers, traitement : correspondance (1884-1892, 
plan de parcelles (1887). 

1884-1892 

 
1D17/ 28  Sacrements, administration : correspondance. 



9  

1885-1893 

 
1D17/ 29  Relations au sein des paroisses, plainte : correspondance. 

1885-1893 

 
1D17/ 30-31 Affaires scolaires. 

1885-1893 
 

1D17/ 30  Politiques scolaires. — Refus du noviciat des Frères des écoles 
chrétiennes pour l’école payante, déclaration : correspondance reçue 
(1885). Laïcisation de l’école, protestation : tract anonyme (1885), article 
d’opinion de Mgr Labouré dans la Semaine du fidèle (1886), 
correspondance reçue de l’école des Frères du Mans (1891), 
correspondance reçue d’une école communale de Saint-Martin-des-Monts 
(1893). 

1885-1893 
 

1D17/ 31  Affaires et événements scolaires. — Fête au Petit Séminaire 
(Précigné), compte-rendu : livret imprimé (1888). M. Grosbois de 
l’Institution Saint-Sauveur (Redon), renvoi : correspondance reçue (1889). 
Fête à l’Institution Saint-Louis (Le Mans), invitation : livret du programme 
(1889). Bénédiction chapelets et médailles de l’Institution Notre-Dame 
(Saint-Calais), demande : correspondance reçue (1890). Pièces pour la 
tonsure d’un professeur de Petit Séminaire (Nogent-le-Rotrou), demande : 
correspondance (1890).  

1888-1890 
 
 
1D17/ 32-33 Piété populaire 

1888-1891 
 

1D17/ 32 Reliques, authentification : certificat (1888) ; conservation : lettre de 
l’évêché (1888) ; reconnaissance : correspondance reçue et envoyée au 
sujet de saint Benoît (1891). 

1888-1891 

 
1D17/ 33 Fêtes. — Diverses fêtes de Notre-Dame du Chêne, organisation : 

correspondance (1891), listes de dépenses (1891). Autorisation d’organiser 
la fête de la Portioncule de Château-du-Loir, demande : correspondance 
(1891). 

1891 

 

 

 



10  

 
1D17/ 34-36 Documentation 

1885-1893 
 

1D17/ 34 Lettres du Saint-Siège, réception : lettres apostoliques (1894), lettres 
encycliques (1894-1897), lettre du cardinal Monaco (1890), décret d’Aloisi-
Masella (1890). 

1890-1897 

 
1D17/ 35 Monseigneur Labouré, nomination : coupures de presse (1885) ; 

intronisation : coupures de presse (1885) ; célébration sacerdotale : 
coupures de presse (1890) ; entrée solennelle à Rennes : coupures de 
presse (1893). 

1885-1893 

 
1D17/ 36 Documentation, publication : coupures de presse (1885-1887), publications 

(1886, 1888, 1890-1891), photographies de monseigneur Labouré (s.d.). 

1885-1893 
  



11  

Index 

 
Académie de Caen (Calvados, France) ............................................................................7 

Aloisi-Masella, Gaetano .............................................................................................. 10 

Angoulême, Evêché d' (Charente, France) ......................................................................6 

Arras, Evêché d' (Pas-de-Calais, France) ........................................................................6 

Associations ................................................................................................................7 

Auckland, Evêché de (Nouvelle-Zélande) ........................................................................6 

Aumôniers de lycées ....................................................................................................7 

Aumôniers de prisons ...................................................................................................7 

Belley, Evêché de (Ain, France) .....................................................................................6 

Chambre des députés ..................................................................................................7 

Château-du-Loir (Sarthe, France) ..................................................................................9 

Confréries ...................................................................................................................7 

Coutances, Evêché de (Manche, France) .........................................................................6 

Dépôts départementaux de mendicité ............................................................................7 

Entreprises .................................................................................................................7 

Fabriques ........................................................................................................... 5, 7, 8 

Frères des écoles chrétiennes ........................................................................................9 

Gilbert, Abel ...............................................................................................................5 

Laval, Evêché de (Mayenne, France) ..............................................................................6 

Le Mans, Mairie (Sarthe, France) ...................................................................................7 

Léon XIII ....................................................................................................................6 

Ministère de l’Intérieur .................................................................................................7 

Monaco, [prénom inconnu] ......................................................................................... 10 

Nogent-le-Rotrou, Petit séminaire de (Eure-et-Loir, France) ..............................................9 

Notre-Dame de Saint-Calais, Institution (Sarthe, France) .................................................9 

Notre-Dame du Chêne, Basilique de (Sarthe, France) .......................................................9 

Perpignan, Evêché de (Pyrénées-Orientales, France) ........................................................6 

Pompes funèbres ..................................................................................................... 7, 8 

Portugal, Consulat du ...................................................................................................7 

Précigné, Petit Séminaire de (Sarthe, France) .................................................................9 

Régereau, Julien ..........................................................................................................8 

Rennes (Ille-et-Vilaine, France) ................................................................................... 10 

Roution, [prénom inconnu] ...........................................................................................8 

S. Congrégation du Saint-Office ....................................................................................5 

Sacra Congregatio concilii .............................................................................................6 

Saint-Louis, Institution (Sarthe, France) .........................................................................9 

Saint-Martin-des-Monts, Ecole communale de (Sarthe, France) .........................................9 

Saint-Sauveur de Redon, Institution (Ille-et-Vilaine, France) .............................................9 



12  

Saint-Siège ........................................................................................................... 6, 10 

Sarthe, Préfecture de la (Sarthe, France) .......................................................................7 

Sebaux, Alexandre-Léopold...........................................................................................6 

Tours, Archevêché de (Indre-et-Loire, France) ................................................................6 

Université de l’Ouest (Maine-et-Loire, France) .................................................................5 

 


